una  cum  pensione  que  habebitur  ad  opus  dicti  magistri 

Johannis,  ultra  antiquam  pensionem  de  domibus  que  fuerunt 

Guillelmi  de  Sabolio,  in  quibus  moratus  fuit  idem  magister 

Johannes  per  plures  annos,  et  in  quibus  fecit  melioraciones 

multas  que  constiterunt  eidem  magistro  Johanni  centum  sexa- 
ginta  libras  turonensium  et  amplius  ut  dicebat.  Que  antiqua 
pensio  solebat  valere  octo  libras  et  duos  solidos  turonensium. 

Item,  idem  magister  Johannes  legavit  de  bonis  suis  fabrice 
Beatissimi  Juliani  centum  solidos  turonensium. 

Item,  burse  ejusdem  ecclesie  centum  solidos. 
Item,  alios  centum  solidos  turonensium  matutinis  Béate 

Marie,  ad  emendum  redditus  pro  eisdem  bursa  et  matutinis. 

Item,  ad  predictas  matutinas  Béate  Marie  Virginis  depu- 
tentur  quinque  solidi  cenomanensium,  et  très  mine  bladi,  ad 

mensuram  de  Brolio,  annui  redditus  ;  quos  quinque  solidos 

cenomanensium  et  quod  bladum,  idem  magister  Johannes 

Beraudi  émit  de  suis  denariis  a  Johanne  de  Ardenaio,  armi- 

gero,  de  parochia  Sancti  Hylarii  de  Ardenaio  2,  cum  villicaria 
etomni  justicia  alta  et  bassa,  quam  habebat  idem  armiger  in 

parochia  de  Brolio  3  ;  quos  quinque  solidos  et  quod  bladum 

1.  Chanoine  de  Limoges. 

2.  Saint-Hilaire-d'Ardenay,  canton  de  Montfort,  Sarthe.  —  Jean  d'Ar- 
denay  était  frère  du  chanoine  Pierre  d'Ardenay,  archidiacre  de  Montfort. Voir  au  22  février. 

3.  Le  Breil,  auprès  d'Ardenay. 
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dictus  Johannes  de  Ardenaio  habebat  in  dicta  parochia  de 

Brolio  a  certis  hominibus  et  super  certis  rébus  inmobilibus 

existentibus  in  dicta  parocbia,  in  feodo  prebendarii  de  Pau- 
triers  K  ratione  villicarie  supradicte. 

Item,  idem  magister  Johannes  dédit  de  bonis  suis,  clericis 
de  choro  Beatissimi  Juliani  in  sacris  constitutis,  una  cum 

(luobus  pueris  ebdomadariis,  qui  intererunt  anniversario  suo, 

cum  canonicis,  faciendo,  decem  libras  turonensium  ad  emen- 
dum  redditum,  distribuendum  inter  ipsos,  in  die  anniversarii 

ipsius  magistri  Johannis. 
Item,  magister  Johannes  Beraudi  dédit  fabrice  ecclesie 

Beatissimi  Juliani  quinque  solidos  cenomanensium  annui  red- 
ditus,  pro  luminari  quod  ardet  in  vesperis  in  adventu  Domini, 

quando  eantatur  antiphona  scilicet  :  0  sapientia  et  sequen- 
tes  ;  quos  quinque  solidos  débet  de  Braetel  de  parochia  de 

Dapnofronte  in  Campania  2,  super  oscha  terre  de  Limons, 
sita  in  parochia  de  Tania  3. 

Dédit  eciam  idem  magister  Johannes,  de  bonis  suis,  clericis 

ot  capellanis  chori  nostri  sex  libras  turonensium,  de  quibus 

empti  fuerunt  a  domino  Jollano,  presbitero,  sex  solidi  ceno- 
manensium annui  redditus,  distribuendi,  annis  singulis,  inter 

capellanos  et  clericos  supradictos  qui  intererunt  misse  in 
festo  Beati  Martialis. 

Item,  idem  magister  Johannes  Beraudi  legavit  ecclesie 

nostre  missale  suum  bonum  et  notatum,  ad  ponendum  in 
revestiario  cum  cathena  ferrea,  ut  canonici  et  alii  dicant  in 

eodem  missali  offîcium  misse  quando  sibi  placuerit.  Cujus 
anima  lace  fruatur  eterna.  Amen  [M]. 

1.  «  Particio  prebendarum  ecclesie  Cenomanensis  facta  in  capitulo 
generali  anno  Domini  Mmo  CCCmo  decimo  octavo....  Apud  Pautrières, 
alias  Le  Breil,  due  prébende  habent  terragia  illius  loci  et  avenagia  que 
vocantur  Eblite  ;  item  molendina  nova,  decimam  de  Bohier  cum  pertinen- 
tiis,  et  de  Lamenayo,  et  de  Heremitagio  le  bave  cum  censibus  de  Peau- 
trières;  item  capones  cum  sequelis  de  terra  de  Peautriers...  ».  Ms.  244, 
fol.  312. 

2.  Domfront-en-Champagne,  Sarthe. 
3.  Tennie,  Sarthe. 
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[26  mai  1285].  —  Eodem  die,  videlicet  septimo  kalendas 

junii,  anno  Domini  M0  GC°  octogesimo  quinto,  ordinavit  capi- 
tulum  quod  ea  que  sequntur  singulis  annis  recitentur  : 

Ad  humilem  supplicacionem  venerabilis  viri  magistri  Guil- 
lelmi  de  Poilleio  ',  arehideaconi  de  Sabolio  in  ecclesia  Ceno- 

manensi,  ac  prepositi  de  Insula  2,  ordinamus,  unanimiter 
concordamus  et  statuimus  ut  de  cetero,  quociens  in  ecclesia 

nostra  fîet  missa  de  beatissima  Yirgine  Maria  et  de  beatis- 
simo  Juliano,  extra  sollempnitates  majores  beatissime  Marie 

et  beatissimi  Juliani,  et  octabas  Assumptionis  et  Nativitatis 

beatissime  Marie,  et  octabam  beatissimi  Juliani,  quod  quilibet 

canonicus,  qui  personaliter  intererit  missis  predictis,  habeat 

unum  denarium  cenomanense,  ultra  id  quod  alias  babere  et 

percipere  consuevit  ;  et  capellani  et  clerici  cliori  qui  intere- 
runt  missis  jam  dictis  personaliter  et  continue,  nisi  de  exeundo, 

a  majori  de  canonicis  qui  presens  in  choro  fuerit,  licenciai!! 

optinuerint,  babebunt  quilibet  unum  denarium  turonense  ;  et 

ad  emendum  redditum  ad  distribuciones  bujus  modide  cetero 

faciendas  dederunt  dictus  prepositus  et  magister  Petrus  de 

Ardeneio,  canonici  Cenomanenses,  quilibet  :  centum  libras 

turonensium  que  pecunia  nobis  est  tradita  et  soluta. 

Et  voluimus  et  concedimus  quod  bursarius  noster,  de  pecu- 
nia burse,  solvat  canonicis  et  distribuât,  et  argentarius 

noster  solvat  capellanis  et  clericis,  de  argentaria,  prout  est 
superius  ordinatum,  donec  comparatus  fuerit  redditus  de 

pecunia  antedicta.  Et  boneramus  nos  et  ecclesiam  nostram  ad 

faciendas  et  solvendas  distribuciones  predictas,  de  cetero  in 
futurum. 

Si  contingat  quod  redditus  comparatus  ex  predicta  peccu- 
nia  lmjusmodi  distribuciones  excédât,  de  residuo  vero  fîet 

secundum  quod  capitulo  vel  majori  parti  capituli  videbitur 

expedire.  Si  vero  redditus  ex  predicta  peccunia  comparatus 

1.  Guillaume  de  Poillé,  archidiacre  de  Sablé,  vivait  en  1279  et  1291. 

Voir  Amb.  Ledru,  La  cathédrale  du  Mans,  in- fol.,  pp.  252-254. 

2.  Peut-être  de  l'Ile-sous-Brûlon,  actuellement  château  en  ruine  dans 
une  île  de  la  Vègre. 
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ad    hujusmodi    distribuciones    non   sufficiat,   ad   hujusmodi 

defectum  supplendum  honerari  non  volumus  nec  teneri. 
Secundum  hanc  ordinacionem  celebravimus  missam  de 

beatissima  Virgine  anno  et  die  predictis.  Fuit  enim  tune  dies 
sabbati  e\  erai  littera  dominicalis  G.  [XIII]. 

VI  kalendas  Junii. 

27  mai].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Abraham,  ca- 

nonicus  hujus  ecclesie,  qui  in  Veteri  Roma  *,  domos 
extruxil  lapideas  et  super  vêtus  fundamentum  novum  locavit 

edifîcium;  dequibus  domibus quicquid  pensionis  supra  xx soli- 
«l(is  habebitur,  in  die  obitus  sui,  canonicis  ad  ejus  anniver- 
sarium  convenientibus  erogabitur.  Cajus  anima  requiescat 

in  pace.  Amen  [M], 

27  mai].  —  Obiit  Gaufridus  de  Loduno.  Valet  ejus  anni- 
versarium  xxx  solidos  (XIIÎ  ou  XIV). 

27  niai  1503].  —  Anno  Domini  millesimoquingentesimo 
tertio,  XXVII  maii,  obiit  magister  Ambrosius  H emery, archi- 
diaconus  de  Monteforti  et  canonicus  hujus  eeelesie,  qui  nobis 

legavit  sommam  ducentarum  librarum  turonensium  pro  fun- 
datione  sui  anniversarii.  Valet  x  libras  [XVI]. 

V  kalendas  junii. 

[28  mai].  —  Ipso  die,  obiit  Willelmus  Burel,  Beati  Juliani 
canonicus  et  arehipresbiter,  qui,  provida  dispensatione,  duos 

arpennos  vinearum  cum  oseria  ad  montem  Osiensem  2  con- 
fratribus  suis  canonicis  im  perpetuum  obtinendos  dédit  beni- 

volus  et  concessit.  Prête rea  pratum  quoddam  supra  ripam 

Salte  3,  domini  pontifîcis  pratis  collatérale  :  neenon  predia  duo 

juxta  Cangeium  4  sita,  prescriptis  canonicis  jam  nominati 
(jiiillelmi  contulit  muniiîcencia. 

His  itaque  constituais  prefati  Guillelmi  apud  concanonico- 
rum  caritatem  interventus,  impetravit  ut  qui  domos  illas  quas 

1.  Actuellement  rue  des  Chanoines  au  Mans. 

2.  Peut-être  Montoise. 
3.  Au  bord  de  la  Sarthe. 

i.  Changé-lès  Le  Mans, 
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magnis  edifîcaverat  expensis,  post  ipsum,  canonicus  obti- 
neret,  xxx  solidos  cenomanensis  monete,  illis  tantum  cano- 

nicis  qui  suo  noscerentur  interfuisse  anniversario,  annis  sin- 
gulis,  impartiret  [M].  Valet  xxx  solidos. 

[28  mai  1314].  —  Anno  Domini  M0  GCG°decimo  quarto, 
videlicet  V.  kalendas  junii,  obiit  dominus  Gaufridus  de 

Aceyo,  canonicus  noster  et  sacerdos,  qui  dédit  nobis  triginta 

libras  turonensium,  ad  emendum  redditus  pro  suo  anniver- 
sario faciendo  [M].  Valet  xxx  solidos. 

IIII  kalendas  junii. 

[29  mai].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Garinus  Angeli, 
hujus  ecclesie  canonicus,  qui  moriens  fratribus  suis  concano- 
nicis  septem  libras  cenomanensium  dereliquit.  Cujus  anima 

ietetur  cum  angelis.  Amen  [M], 

[29  mai].  —  Sic  obiit  Gaufridus  de  Chaeriis,  hujus  ecclesie 
canonicus  presbiter.  Cujus  anima  Ietetur  in  cœli  [M]. 

[29  mai  1245].  —  Eodem  die,  anno  Domini  M0  CG°  XL 
quinto,  obiit  Aalicia,  quondam  domina  de  Ferreria,  pro  cujus 

anima  magister  Johannes  de  Ferreria,  canonicus  hujus  eccle- 

sie, filius  ipsius,  dédit  xn  solidos  Cenomanensium  et  dimi- 
dium  canonicis  hujus  ecclesie,  pro  anniversario  ipsius  domine 

faciendo,  percipiendos  super  décima  de  Campo-Secreto  ',  per 
manum  rectoris  ecclesie  de  Campo-Secreto,  annis  singulis,ad 
synodum  Penthecostes.  Cujus  anima  Ietetur  in  celis  cum 

angelis.  Amen  [M]. 

III  kalendas  junii. 

[30  mai].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Guillelmus  de 
Chauvigneio,  pro  cujus  anniversario  habemus  xx  solidos 
cenomanensium,  super  domibus  in  quibus  manebat  cum 
viveret  [XIV]. 

[30  mai].  —  Obiit  Gaufridus  de  Cormis,  cujus  anniversa- 
rium  valet  xxvi  solidos  [XIV]. 

[30  mai].  —  Obiit  domina  de  Ferreria,  cujus  anniversa- 
rium  valet  xn  solidos  vi  denarios  [XIV]. 

1.  Champsecret,  Orne. 

1er  juin  125 

[30  mai  1504].  —  Anno  Domini  millesimo  quingentesimo 

quarto,  die  vero  penultima  mensis  maii,  venerabilis  et  dis- 
cretus  vir  magister  Johannes  Boullemer,  presbiter,in  decretis 

licencia  tus,  hujus  ecelesie  succentor  et  canonicus,  obiit. 

Qui  in  edificatioue  domus  nostre  sancti  Prothasii,qui,  tem- 
pore  quo  illam  aceept avérât,  magnam  paciebatur  ruinam, 

gommaro  sex  centum  librarum  turonensium  exposuit  1,  quam 

ob  causam,  singulis  annis,  in  die  sui  obitus,  unum  anniver- 
sarium  solemne  fieri  decrevimus  [XVI]. 

II  kalendas  junii. 

[31  mai,  XIe  siècle].  —  Sic  obiit  Algodus,  reverendus 
sacerdos  et  canonicus  2,  qui  vivens,  beato  Juliano,  de  suo, 
cimbalum  magnum  composuit,  et  moriens,  fratribus  suis, 

domum  propriam  et  unum  arpennum  vinee  et  sexaginta  soli- 
dos  cenomanensium  donavit.  Cujus  anima  letetur  saavitate 

paradis i.  Amen  [M]. 

[31  mai].  —  Obiit  G.  Roil,  presbiter  3.  Valet  ejus  anni- 
versarium  c  solidos  [XIV]. 

Kalendis  junii. 

[1er  juin].  —  Obiit  G.  Sirop,  presbiter,  cujus  anniversa- 
rium  valet  xl  solidos,  videlicet  :  canonicis  xxx  solidos,  et 

capellanis  x  solidos  [M]. 

[1er  juin].  —  Prima  die  junii  débet  celebrari  missa  in  choro 

de  Sancto  Spiritu,  pro  domino  Johanne  de  Longo  Prato  4, 
canonico  istius  ecelesie,  quolibet  anno  quamdiu  vivet  ;  post 

decessum  ejus  distribuciones  que  canonicis  ad  illam  missam 
distribue ntur,  singulis  annis,  reducentur  ad  anniversarium 

suum  faciendum,  videlicet  xx  solidi  cenomanensium  perci- 
piendi  super  domum  quam  nunc  inbabitat  Guillelmus  de 

Buris,  que  sita  est  in  vico  qui  vocatur  Antiqua  Roma  [XIV]. 

1.  Il  faut  lire  :  qui  in  aedificatione  domus  nostre  sancti  Prothasii,  quo 
tempore  illam  magnam  patiebatur  ruinam,  sommam  sex  centum  librarum 
turonensium  exposuit. 

2.  Il  vivait  vers  1067-1075.  Liber  albus,  n°*  36  et  113. 

3.  Est-ce  le  même  que  le  doyen  G.  Roil  ?  Voir  29  juin. 
4.  Il  vivait  en  1309.  Ms.  244,  fol.  305  verso. 
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MM  nouas  junii. 

[2  juin,  après  1187].  —  Sic  obiit  magister  Clemens, 

lmjus  ecclesie  canonicus  *,  pro  cujus  anima  capitulum  istius 
ecclesie,  in  die  anniversarii  sui  reddit  decem  solidos  illis  qui 

interfuerunt  anniversario  ejus,  pro  redditu  quem  émit  in  mo- 

lendinis  de  Asneriis.  Cujus  anima  gaudiis  perfrualur  eter- 
nis  [M]. 

III  nonas  junii. 

[3  juin].  —  Sic  obiit  magister  Alanus  Brito,  hujus  ecclesie 
canonicus  et  cantor  Sancti  Pétri  de  Guria,  in  cujus  anniver- 

sario distribuuntur  inter  illos  tantum  canonicos  qui  ei  intere- 

runt,  pensiones  cujusdam  pastus,  quem  ipse  émit  apud  Plaus- 
teres  ;  et  quarumdam  domorum  quas  ipse  émit,  que  site  sunt 

en  la  Van e rie  2,  cum  cellario  adhèrent!  muro  civitatis,  et 
quatuor  tonis  ibidem  existentibus  ;  et  eujusdem  vinee  site 

versus  Colaignes  :{,  de  qua  Fulco,  cocus  episcopi,  tenetur 
reddere  duos  solidos  et  dimidium  cenomanensium,  in  predicto 

anniversario,  capitulo  quandiu  vixerit  ;  post  cujus  mortem 

vinea  ad  capitulum  revertetur.  Cujus  defuncti  anima  re- 
quiescat  in  pace  [M].  Valet  xm  solidos. 

[3  juin,  après  1253].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Phi- 

lippus  Romanus,  hujus  ecclesie  canonicus  et  sacerdos  4,  qui 
dédit  istius  ecclesie  canonicis  confratribus  suis,  ad  anniver- 
sarium  suum  in  ista  ecclesia,  annis  singulis,  celebrandum, 

xv  solidos  cenomanensium,  de  l  solidis  cenomanensium  quos 

Philippus  Clavier  eidem  defuncto  debebat,  super  quodam 

bordagio  et  ejus  pertinenciis  quod  vocatur  bordagium  de 

Ruperiis,  que  idem  Philippus  Clavier  de  dicto  defuncto  tene- 
bat  ad  firmam  supradictum  ;  residuum  vero  assignavit,  prout 

sequencia  nos  docebunt. 
Et  hec   omnia   sita   sunt  in  parochia   Sancti   Gervasii  in 

1.  Il  vivait  en  1187.  Liber  albus,  \\°  468. 

2.  Peut-être  en  la  Tannerie,  quartier  du  Mans,  au  pied  du  mur  de 
la  cité. 

3.  Coulaines,  près  du  Mans. 
4.  Chanoine  du  Mans  en  1248,  1253.  Liber  albus,  n°*  681,  683,  357. 
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Belino  *.    Sed  de  istis   qninquaginta   solidis   reddimtur  sex 
denarii  cenomanensium  et  obolumde  censu  domino  feodali. 

Item,  dédit  adjam  dictum  anniversarium  octo  solidos  ceno- 
manensium  de  illis  xvi  solidis  quos  Johannes  Pellipariùsdebe- 
ba1  eidem,  super  ([iiodam  habergamento,  orto,  viridario  et 

quadam  vinea,  sitis  in  villa  Sancti  Audœni  in  Belino  2,  et 
alios  octo  residuos  clericis  non  eanonicis  assigna  vit,  ad  sunm 

anniversarium,  anni  s  singulis,  in  confratria  celebrandum. 

Preterea  vero,  ad  honore  m  Dei,  sanctorumque  suorum 

augendam  memoriam,  beatorum  apostolorum  Pétri  et  Pauli 
dimidium  festum  in  presenti  ecclesia  çelebrari  instituens, 
eidem  ecclesie  l  solidos  cenomanensium  donavit,  et  de  illis 

assignavit  xl  solidos  cenomanensium  super  quadam  décima 

bladi  que  est  in  parochia  de  Yzeio,  quam  de  manu  redemerat 
laicali,  et  alios  x  solidos  super  bordagio  antedicto. 

De  residuis  xxv  solidis  cenomanensium  pensionis  istius 

bordagii,  dédit  ad  panem  capituli  xn  solidos  cenomanensium, 

qui  pro  pane  magistri  G.  de  Sancto  Karilelfo,  hujus  ecclesie 
canonici,  diu  est,  fuerant  assignati. 

Dédit  et  ipse  decem  libras  turonensium  ad  quamdam  vitream 

in  ista  ecclesia  faciendam  3,  et  marcam  argenti  unam,  ad 
tabulam  que  est  super  altare  Virginis  gloriose,  et  unam  capam 

siricam  deauratam,  duas  eciam  domos  quas  émit  a  Petro  de 

Bres,  cive  Genomanensi,  cum  orto,  domui  dicti  defïuncti  con- 
tiguas,  precio  xxx  librarum  turonensium,  domui  sue,  quam 

tenebat  ab  istius  ecclesie  capitulo,  dédit  benivolus  et  con- 
cessit. 

Demonis  a  telis  hune  rex  défende  fi  de  lis. 

In  que  tuis  celis,  Christe,  locare  velis  [M]. 

[3  Juin  1316].  —  Anno  Domini  Millesimo  CGC0  decimo 
scxlo,terciononasjunii,obiitbone  memorie  magister  Johannes 

1.  Saint-Gervais-en-Belin,  Sarthe. 

2.  Saint-Ouen-en-Lelin,  Sarthe.  L'évèque  Gervais  de  Château-du-Loir 
avait  rendu  l'église  de  Saint-Ouen-en-Belin  à  l'église  du  Mans.  Liber 
albus,  p.  97. 

3.  Philippe  Le  Romain  est  représenté  dans  un  vitrail  du  chœur  de  la 

cathédrale.  Amb.  Ledru,  La  cathédrale  du  Mans,  in- fol.,  p.  430. 
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de  Longo  prato  ',  quondam  canonicus  et  succentor  in  ecclesia 
Genomanensi,  qui  circa  divinum  ejusdem  ecclesie  oflîcium 

intentus  extitit  et  assiduus,  in  tantum  quod,  ad  supplicationein 

ipsius,  in  horis  béate  Marie  Virginis,  Veni  Creator  Spiritus, 

nate  illum  versiculum  Mémento  salutis  et  Maria  mater  gra- 
cie, ante  alium  versiculum  Gloria  tibi  Domine,  in  posterum 

diceretur,  in  honorem  ejusdem  béate  Marie  Virginis  ;  quod 
antea,  in  eisdem  horis,  in  usum  Cenomanensis  ecclesie  minime 

habebatur  ;  et  ob  hoc  nobis  dédit  viginti  solidos  turonensium 

annui  et  perpetui  redditus,  ut  hec  et  alia  circa  finem  hujus 

libri  manu  ipsius  propria  describuntur. 

Item,  dédit  nobis  in  sua  ultima  voluntate,  ad  opus  fabrice, 
decem  libras  turonensium  ad  emendum  redditum. 

Item,  dédit  triginta  libras  turonensium  ad  emendum  reddi- 
tum, videlicet  :  decem  solidos  turonensium  annui  redditus 

ad  oflîcium  matutinum  béate  Marie  Virginis,  ultra  viginti 

solidos  turonensium  annui  redditus,  quos  eidem  oflicio, 

dudum  est,  de  suo  proprio  acquisivit  ;  et  decem  solidos  turo- 
nensium annui  redditus,  ad  augmentationem  anniversarii  sui 

jam  acquisiti  a  tempre  quo  vivebat  ut  circa  finem  libri  conti- 
netur  ;  ita  quod  anniversarium  ejus  nobis  valeat  sexaginta 
solidos  turonensium  annuatim  ;  et  viginti  solidos  turonensium 

redditus  ad  opus  panis  capituli,  et  viginti  solidos  turonensium 

redditus  ad  oflicium  argentarie  ;  ex  quibus  predictis  triginta 

libris,  redditus  pro  predictis  ofliciis,  cuilibet  pro  rata,  jam  per 

nos  acquisiti  et  a  Matheo  dou  Buisson  et  ejus  uxore,  de  par- 

rochia  de  Tacé,  ut  patet  per  litteras  officialis  et  comitis  Ceno- 
manensis, quas  apud  se  conservât  argentarius. 

Item,  dédit  dilectis  suis  capellanis  et  clericis  ecclesie 

Cenomanensis  in  confratria  sua,  pro  missarum  celebratione  a 

quolibet  capellano  confratrie,  tria  sextaria  frumenti  annui  et 

perpetui  redditus;  quem  redditum  ipsi  capellani  et  clerici  per- 
ceperunt,  habent  et  percipiunt  a  tempore  quo  vivebat. 

1.  On  le  trouve  dans  une  liste  de  chanoines  du  Mans,  de  1309,  avec 

Pierre  de  Longo  prato.  Ms.  244,  fol.  305  verso. 

3  juin  129 

Item,  declit  in  die  anniversarii  supradicti,  sacriste  ecclesie 

Cenomanensis  oeto  denarios,  et  sonitoribus  sexdecim  dena- 
rios  turonenses  annui  redditus,  pro  pulsatione  campanarum  in 

die  anniversarii,  ultra  hoc  quod  ipsi  percipiunt,  singulis  die- 
bus,  et  percipere  eonsueverunt. 

Item,  quia  dictus  defunctus,  in  sua  ultima  voluntate  voluit 

et  precepit  quod  de  bonis  sibi  a  Deo  collatis,  pro  salute  anime 
sue  et  benefactorum  suorum,  redditus  annuus  et  perpetuus 

emeretur  ad  fundationem  et  institucionem  duorum  augmento- 
rum,  ejusdem  exequtores,  volentes  in  omnibus  illius  jussa 

sequi  nec  minuere  quod  pro  divino  servicio  conceditur  sed 

pocius  augmentare,  illa  duo  augmenta  fundaverunt  et  insti- 
tuerunt,  de  assensu  et  voluntate  capituli,  ad  altare  béate 

Marie  Magdalene  in  nostra  ecclesia  Cenomanensi,  in  cujus 

capellania  dictus  defunctus  suam  elegerat  sepulturam  ;  que 
duo  augmenta  voluit  conferri  de  cetero  per  capitulum  duobus 

capellanis  ecclesie  Cenomanensis  aut  aliis  de  choro  ecclesie, 

quos  capitulum  ad  hoc  ydoneos  viderit  et  duxerit  eligen- 
dos  ;  ita  tamen  quod  ipsi  célèbrent  alternative,  qualibet 
ebdomada  cotidie,  sic  ut  ipse  qui  per  unam  ebdomadam 

celebraverit,  altéra  septimana  cessabit  ab  offîcio,  altero  célé- 
brante. 

Et  tenebuntur  dicti  capellani  celebrare  missam  de  defunctis 

pro  salute  anime  dicti  defuncti  etbenefactorum  suorum,  diebus 

sabbatis  exceptis,  quibus  de  beata  Maria  Yirgine,  et  eciam 
diebus  dominicis  et  festivis,  videlicet  :  Nativitatis  Domini, 

Pasche,  Ascensionis  Domini,  Penthecostes,  Omnium  Sancto- 

rum,  Magdalene,  Katarine,  Agnetis  et  Margarite,  et  spe- 
cialiter  festis  beatissimi  Juliani,  quibus  festis  capellanus 

ebdomadarius  predictorum  celebrabit  missam  de  sancto  cujus 
erit  festum,  faciendo  commemoracionem  pro  defunctis.  Et  hec 

ipsi  capellani,  per  eorum  juramenta,  per  se  vel  per  alium 

facere  tenebuntur.  Et  quia  dignus  est  operarius  mercede,  ipsi 

executores,  de  bonis  dicti  defuncti  dederunt  dictis  capellanis 
et  suis  successoribus  domos  suas  cum  pressorio  et  vineis, 

terris  et  arboribus,  et  aliis  pertinenciis,  sitis  apud  la  Garre- 
9 
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lière,  in  parrochia  Sancti  Hilarii  Cenomanensis  *,  et  quadra- 
ginta  quatuor  solidos  turonensium  redditus  ;  quas  domos  cum 
pertinenciis  et  quem  redditum  acquisierat  dictus  defunetus,  ut 

patet  per  litteras  super  acquisitionibus  et  emptionibus  confec- 

tas,  quae  adquisitiones  et  emptiones  sunt  et  erunt  ipsi  capel- 
lani  et  eorum  successores,  pro  grossis  fructibus,  percepturi. 

Volentes  dicti  executores  augmentare  cultum  divinum  et 

eciam  dicta  augmenta,  pro  remedio  anime  dicti  defuncti,  ordi- 
naverunt  ut  dicti  capellani  habeant,  diebus  singulis,  distri- 
butiones  per  manus  illius  qui  distribuet  Asinariis,  secundum 

ordinacionem  que  sequitur  :  videlicet  quod  liii  capellani  et 

eorum  quilibet,  singulis  diebus,  in  matutinis,  duos  denarios, 
in  missa  unum  denarium,  et  in  versperis  unum  denarium 

turonensem  cotidie  percipient  in  futurum  ;  pro  quibus  distri- 

butionibus  dicti  executores,  de  bonis  dicti  defuncti,  acqui- 
sierunt  duodecim  libras  turonensium  annui  et  perpetui 

redditus,  a  Guillelmo  de  Tuschis,  de  parrochia  de  Ponte 

Valenti  2,  ut  patet  per  litteras  super  liiis  confectas,  et  reci- 
pietur  dictus  redditus  per  illum  a  quo  dictas  distributiones 

récipient  in  futurum. 
Et  tenentur  ipsi  capellani  per  eorum  juramenta,  in  dictis 

horis  continue  interesse  nisi  sint  infirmi  vel  causa  necessaria, 

racionabilis  vel  honesta  ipsos  a  choro  exire  compellat.  Et  si 

exierint  ex  causa  alia,  per  ipsorum  juramentum  nichil  réci- 
pient in  illis  horis  quibus  contigerit  eos  abesse.  Et  ista 

omnia  jurabunt  dicti  capellani  cum  eis  dicta  augmenta  capi- 
tulum  conferet  in  futurum. 

Item,  considérantes  executores  predicti  Johannis  quosdam 

defectus  notorios  circa  divinum  ofïîcium  in  presenti  ecclesia 

sepius  evenire,  videlicet  in  epistola  et  evangelio  legendis  per 
canonicos,  et  in  regimine  chori  in  festis  solemnibus,  propter 
defectum  canonicorum  ad  hoc  constitutorum,  et  etiam  in 

missa  dominica  per  canonicum  semper  celebranda,  dum  cano- 

1.  Dans  les  dehors  de  la  paroisse  Saint-Hilaire  du  Mans.  Les  paroisses 
urbaines  du  Mans  possédaient  des  enclaves  dans   la  banlieue  de  la  ville. 

2.  Les  Tousches,  château  à  Pontvallain,  Sarthe. 
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nicum  contingebat  abesse,  aut  foranensi  aut  quolibet  impe- 
dituin,  vol  illum  qui  servam  sive  sacerdotalem  prebendam 

obtinet  impeditum  scilicet  vel  absentem,  cupientes,  pro  viribus, 
ob  zelum  diviui  cultus,  predictis  defectibus  obviare,  salutem 

anime  dicti  defuncti  quantum  poterant  affectantes  :  de  bonis 

ad  executionem  testamenti  ipsius  deputatis,  que  apud  ipsos 

executores  remanserant,  imam  vicariam  de  assensu  reve- 

rendi  pat  ris  domini  P[etri],  divina  gratia  Genomanensis  epis- 

copi  ',  et  totius  eapituli  nostri,  in  modum  qui  sequitur 
fundaverunt.  Ad  cujus  fundationem,  ipsi  dant,  coneedunt  et 

assignant  triginta  sex  libras  turonensium,  annui  redditus, 

(juas  executores  predicti  emerant  et  acquisierant  a  persona 

ini'ra   scripta  :  videlicet  a  Fulcone  de   Monte  [   ]  x  libras 
turonensium,  ad  festum  Omnium  Sanctorum  ;  item  a  Hattone 

de  Sancto  Homero  2,  cive  Cenomanense,  xx  libras,  ad  festum 
sancti  Martini  hyemalis  ;  item,  a  domino  Petro  de  Curia 

Leonis  3,  militis,  xl  solidos  ad  idem  festum  ;  item,  ab  heredi- 

bus  Johannis  Pelliparii,  de  Sancto  Audoeno  in  Campania  4 
mi  libras  ad  complementum  (?)  ;  super  quibus  emptionibus 

littere  tam  comitis  quam  ofïîcialis  Cenomanensis  sunt  con- 
fecte.  Quos  quidam  redditus  bursarius  ecclesie  recipiet  et 

exiget  a  debitoribus  eorumdem  et  persone  in  dicta  vicaria 

constitute,  et  cui  dicta  vicaria  conferetur,  distribuet,  singulis 

diebus,  xn  cenomanenses  per  lioras  inferius  annotatas,  vide- 
licet :  in  matutinis  ni  denarios,  in  prima  i  denarium,  in  tercia 

vero,  sexta,  nona  et  completorio,  in  qualibet  i  denarium,  in 
missa  aut  vesperis  qualibet  n  denarios  cenomanenses  ;  ita 

quod  tune  demum  percipiet  qui  fuerit  presens  in  horarum  qua- 
libet predictarum  ;  illud  autem  quod  pro  qualibet  hora  debetur 

cum  defecerit  ad  bursam  remanebit. 

Item  dederunt  executores  predicti  capitulo  xxv  libras  turo- 

1.  Pierre  Gougeul,  évèque  du  Mans,  1312-1326. 
2.  On  trouve   au    xive    siècle    des    Saint-Omer,    seigneurs    de   Ghalles. 

Bilard,  Analyse  des  Arch.  de  la  Sarthe,  2e  partie,  n°  1069. 
3.  Cour-Léon,  actuellement  Couléon,  à  la  Chapelle-Saint-Rémy,  Sarthe. 
4.  Saint-Ouen-en-Champagne,  Sarthe. 
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nensium  ad  emendum  redditum  panitarie,  ut  vicarius  vicarie 

predicte,  qualibet  die  unum  panem  album  et  unum  nigrum 
quales  consueverunt  canonicis  ministrari,  recipiat  et  habeat 

per  manuni  panitarii,  quos  panes  idem  vicarius  lucrabitur  si 
presens  interfuerit  in  una  de  principalibus  lioris. 

Item,  nos  capitulum,  concessimus  eidem  vicario  graciose 

quod  in  quolibet  anniversario,  die  qualibet  celebrando,  in  quo 

presens  interfuerit,  n  denarios  cenomanenses,  de  denariis  qui 

consueverunt  Asinariis  ecclesie  assignari  per  manum  distri- 
butorum  eorumdem  percipiet  et  babebit  et  cotidie  in  matutinis 

Béate  Marie  per  manum  procuratoris  eorum. 

Item,  actum  est  expresse  et  deductum  in  sinodo,  racione 

predicta,  et  a  nobis  capitulo  concessum  quod  is  cui  dicta  vica- 
ria  conferetur,  sit  in  sacris  vel  saltem  infra  annum,  a  tempore 
collationis  sibi  facte,  se  in  sacerdotem  faciat  ordinari  ;  ita 

quod  nullus  possit  cum  ipso  super  boc  dispensare,  tenebitur 
si  quidem  dictus  vicarius  omnibus  horis  interesse,  defectum 

si  quis  fuerit,  epistola,  evangelio,  et  in  clioro  supplere  quod 

propter  defectum  canonicorum  contigerit  evenire.  Si  vero 

fuerit  in  missa  defectus,  tune  demum  supplebit  eumdem,  si  per 

capitulum  requiratur,  et  tantumdem  recipiet  quod  admodum 

reciperet  canonicus  qui  ad  pre missa  tenebatur,  si  in  casibus 
defectuum  servisset,  dicto  canonico  nichilominus  ad  penam 

pro  defectu  inexcusabili  statutam  obligato  rémanente. 

Item,  tenebitur  légère,  et  cantare  ea  ad  que  in  tabula  fuerit 

inscriptus,  et  etiam  ea  que  sibi  per  chorarium  precipientur  in 

officiis  mortuorum.  In  clioro  autem,  prout  magis  assidue  pote- 
rit,  remanebit  et  si  super  hoc  se  negligentem  reddiderit  per 

capitulum  corrigatur.  Item,  non  licebit  eidem  se,  sine  assensu 
et  licencia  capituli,  ab  ecclesia  quomodolibet  absentare  ;  quod 
si  fecerit,  ad  ordinacionem  capituli  tenebitur  emendare.  Si 

vero  per  octo  dies  continuos  absque  licencia  capituli  se  duxerit 

absentem,  eo  ipso,  sine  alia  sententia,  dicta  vicaria  sit  priva- 
tus.  Patronatus  autem  et  ordinatio  dicte  vicarie  ad  prenomi- 

natos  executores,  quandiu  vixerint,  et  ad  superstitem  eorum- 
dem ;  post  mortem  vero  ipsorum,  ad  capitulum  pertinebit, 
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conferende  per  modum  de  beneficiis  et  offîciis  ecclesie  ordi- 
nandis  per  capitulum  in  communi  consuetum  [XIV]. 

II  nonas  junii. 
[4  juin].  —  Obiit  magister  Martinus  de  Mota,  presbiter, 

hu jus  ecclesie  canonicus,  cujus  anniversavium  valet  l  soliclos 

[XIV]. 

Nonis  junii. 

[5  juin  1489].  —  Obiit  magister  Petrus  Wagnet,  cano- 
nicus, qui  dédit  l  libras  turonensium  ad  emendum  redditus 

pro  anniversario  suo,  die  Va  junii  M0  CCCGmo  oçtuagesimo 
nom),  x  solidos  [XV]. 

[5  juin].  —  Ipso  die,  obiit  Hugo  de  Salgiaco,  qui  dédit 
Beato  Juliano  suisque  canonicis  terciam  partem  ecclesie  sancti 
Germani  de  Fament.  Cujus  anima  in  pace  requiescat  [M]. 

[5  juin].  —  Eodem  die,  obiit  Fulco,  quondam  dominus  de 
Tusseyo  ac  scolasticus  Cenomanensis,  qui  legavit  canonicis 
Beatissimi  Juliani  cumfratribus  suis,  qui  ejus  anniversario 

intererunt,  triginta  solidos  cenomanensium  annui  et  perpetui 
redditus  ; 

Item,  duodecim  solidos  et  sex  denarios  cenomanenses  pro 

pane,  suo  annui  redditus,  percipiendos  et  habendos,  super 

décima  quam  redemit  de  manu  Alberici  de  Ouschevaing  *,  armi- 

geri,  in  parrochia  de  Damnofronte  in  Gampania  2,  quam  tenet 
capellanus  de  Tusseyo. 

Legavit  capellanis  et  clericis  chori  ecclesie  Cenomanensis 

quindecim  libras  turonensium  ad  emendum  redditus  pro  ejus 

anniversario,  una  cum  canonicis,  annis  singulis,  celebrando. 
Cujus  anima  luce  fruatur  eterna .  Amen  [M].  Valet  xxx  solidos. 

VIII  idus  junii. 

[6  juin].  —  Cenomannis,  translacio  sancti  Bertranni,  epis- 
copi  et  confessons  3  [M]. 

1.  Le  Chevain. 

2.  Domfront-en-Charapagne,  Sarthe. 
3.  Saint  Bertrand,   évêque  du  Mans,   en  586.   Il    vivait  encore  en  616. 

Voir  son  testament  dans  les  Actus,  p.  101-141. 
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[6  juin  971].  —  Eodem  die,  obiit  Mainardus,  Cenoman- 
norum  venerabilis  presul  l,  qui  ecclesie  sue  et  confratibus 

canonicis  terram  de  Curgenardo  2,  cum  parrochiis,  et  villam 

cum  ecclesia,  nomine  Deauratam  3,  et  alia  multa  dereliquit  4. 
Cujus  anima  eternis  fruatur  gaudiis. 

In  ejus  anniversario,  de  nummis  capituli,  quadraginta 

solidi  distribuuntur  illis  canonicis  qui  ejus  vigiliis  et  misse 
intererunt  [M].  Valet  xl  solidos. 

[6  juin,  après  1423].  —  Anniversarium  magistri 

Roberti  Creque,  quondam  hujus  ecclesie  canonici  5,  qui  dédit 
nobis  centum  libras  turonensium,  quas  exposuimus  in  emp- 

cione  quadraginta  librarum  redditus  empta  a  Johanne  Esper- 
viéz,    armigero   [XV].  Valet  L  solidos  cenomanensium. 

[6  juin  1574].  —  Anno  Domini  millesimo  (quinquagesimo) 
septuagesimo  quarto,  sexta  Junii,  obiit  nobilis  vir  magister 

Johannes  Le  Clerc,  canonicus  ecclesie  Cenomanensis  et  ma- 

gister Ardentium,  dominus  de  Moire  6,  qui  legavit  nobis  sept- 
inginta  libras  turonensium,  quam  predictam  summam  voluit 

converti  in  acquestu  et  indemnisari  in  feodo  suo  de  Moire  7, 
pro  anniversario  suo  celebrando  solemniter  et  manualiter, 

singulis  annis  ;  de  qua  summam  bassus  chorus  quartam 

partem  percipiet,  et  vicarii  duplicem  distribucionem  percipient. 

Dédit  nobis  unam  pacem  pulcherrimam  ubi  est  lignum 
Sancte  Grucis. 

1.  Mainardus,  évêque  du  Mans,  951-971.  Il  était  frère  du  vicomte  du 
Maine.  Cf.  Actus,  p.  350.